Мировой судья Дело N10-5/2019

Е.Л.Столбова

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 сентября 2019 года п.Кизнер

Кизнерский районный суд УР в составе

председательствующего судьи Собина А.Л.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кизнерского района УР Лузина А.С.,

осужденного ФИО1, участвующего посредством ВКС,

защитника Фатыхова И.М., предоставившего удостоверение №1325 и ордер 001665,

при секретаре Гладышевой Л.В.,

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе ФИО1 на приговор мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимый:

- 09 октября 2012 года приговором Завьяловского районного суда УР по ч.4 ст.111 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Можгинского районного суда УР от 04 октября 2016 года освобожден условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 1 месяц 26 дней 15 октября 2016 года;

- 12 июля 2018 года приговором мирового судьи судебного участка №4 Завьяловского района УР по ст.322.3 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев. Постановлением Завьяловского районного суда УР от 25 января 2019 года условное осуждение отменено, ФИО1 направлен для отбывания наказания в исправительную колонии общего режима сроком на 6 месяцев. На 31 мая 2019 года неотбытый срок составляет 4 месяца 9 дней, 

осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка осужденного 10% в доход государства, с учетом положений ст.70, 71,72 путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка Завьяловского района УР от 12 июля 2018 года окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Мера пресечения изменена с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в зале суда. срок наказания постановлено исчислять с 31 мая 2019 года. В срок наказания зачтен отбытый срок наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 Завьяловского района УР от 12 июля 2018 года с 09 апреля 2019 года по 30 мая 2019 года

изучив материалы дела, выслушав мнение осужденного и его защитника, поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение государственного обвинителя, полагавшего приговор подлежащим изменению 

УСТАНОВИЛ:

Приговором мирового судьи судебного участка 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в публичном оскорблении представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и связи с их исполнением, имевшем место ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> при обстоятельствах, изложенных в приговоре мирового судьи.

Осужденный ФИО1 полностью согласился с предъявленным обвинением. В судебном заседании поддержал заявленное им ранее после консультации с защитниками ходатайство об особом порядке постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 не оспаривая фактические обстоятельства совершенного преступления, выражает несогласие с порядком исчисления срока назначенного наказания в части неприменения положений ст.72 УК РФ.

Проверив представленные материалы уголовного дела, обсудив и проверив доводы апелляционной жалобы, выслушав выступления сторон, суд апелляционной инстанции приходит к следующему:

Приговор постановлен при особом порядке судебного разбирательства. Требования закона при постановке приговора соблюдены в полном объеме. Подсудимый, воспользовавшись услугами адвоката, согласился с указанным порядком, поддержал ранее заявленное ходатайство. Вину признал в полном объеме. Государственный обвинитель и потерпевший (в заявлении адресованном суду о рассмотрении дела в его отсутствие) не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. На основании собранных предварительным следствием материалов дела судом сделан правильный вывод о виновности осужденного в инкриминируемом ему деянии, юридическая оценка его действиям по ст. 319 УК РФ судом дана правильная.

В силу требований ч. 5 ст. 316 УК РФ при постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства суд не проводит в общем порядке исследование и оценку доказательств собранных по делу, а исследует обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

При назначении наказания осужденному ФИО1 судом в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учтены характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого.

Судом правомерно в качестве смягчающих обстоятельств учтены: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Вместе с тем, приговор подлежит изменению в соответствии с п. 3 ст. 339.15 УПК РФ в связи с неправильным применением уголовного закона, к которому в соответствии с п.1 ч.1 ст. 389.18 УПК РФ относится нарушение требований Общей части УК РФ.

При назначении наказания по совокупности приговоров, суд допустил неправильное применение уголовного закона, выразившееся в следующем:

- при постановлении приговора мировым судьей не учтены положения п."б" ч.3.1 ст.72 УК РФ, согласно которого время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Окончательное наказание, назначенное ФИО1 согласно обжалуемого приговора мирового судьи подлежит исчислению с 31 мая 2019 года, то есть со дня постановления настоящего приговора.

Согласно правовой позиции, изложенной в "Ответах на вопросы, поступившие из судов, по применению положений статьи 72 УК РФ" (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 31.07.2019), срок отбывания окончательного наказания в виде лишения свободы, назначенного по правилам части 5 статьи 69 и (или) статьи 70 УК РФ, исчисляется со дня вступления последнего приговора в законную силу.

При указанных обстоятельствах обжалуемый приговор подлежит изменению в части уточнения начала исчисления срока окончательно назначенного наказания ФИО1 – со дня вступления приговора в законную силу.

Учитывая, что в силу ч.3 ст.390 УПК РФ в случае подачи жалобы в апелляционном порядке приговор вступает в законную силу в день вынесения решения судом апелляционной инстанции, срок назначенного ФИО1 наказания по приговору мирового судьи судебного участка Кизнерского района УР от 31 мая 2019 года подлежит исчислению с 05 сентября 2019 года;

- кроме того, мировым судьей в срок отбывания наказания засчитан срок с 04 апреля 2019 года по 30 мая 2019 года, как срок отбытый ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №4 Завьяловского района УР.

В силу ст.70 УК РФ при назначении наказания при совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично или полностью присоединяется неотбытая часть наказания по предыдущему приговору суда.

Период с 04 апреля 2019 года по 30 мая 2019 года не может подлежать зачету в срок назначенного наказания, поскольку условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка №4 Завьяловского района УР от 12 июля 2018 года отменено постановлением Завьяловского районного суда УР от 25 января 2019 года на основании ч.3 ст.74 УК РФ в порядке исполнения приговора. На основании данного постановления срок наказания ФИО1 исчисляется с момента его задержания. Согласно сведениям ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по УР начало срока отбытия ФИО1 наказания по приговору от 17 июля 2018 года исчисляется с 09 апреля 2019 года. Таким образом, указанный период является отбытой ФИО1 частью наказания, а не сроком его содержания под стражей до вступления приговора (постановления) в законную силу, либо иным предусмотренным законом периодом, подлежащим зачету в срок назначенного наказания. 

При указанных обстоятельствах, указание за зачет срока с 04 апреля 2019 года по 30 мая 2019 года подлежит исключению из резолютивной части обжалуемого приговора;

- в силу п."в" ч.1 ст.71 УК РФ при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров одному дню лишения свободы соответствуют три дня исправительных работ.

По настоящему приговору ФИО1 назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев, что соответствует 1 месяцу 20 дням лишения свободы при применении положений ст.71 УК РФ.

Срок неотбытого ФИО1 на момент постановления настоящего приговора наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 Завьяловского района УР от 12 июля 2018 года составлял 4 месяца 9 дней

При назначении окончательного наказания в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров мировым судьей применен принцип частичного присоединения неотбытой части наказания.

Суд апелляционной инстанции также не усматривает правовых оснований для отступления от данного принципа назначения наказания.

Вместе с тем, мировым судьей не учтено то обстоятельство, что даже при полном сложении наказаний, назначенных по приговорам от 31 мая 2019 года и от 12 июля 2018 года, размер окончательного наказания не может превышать 5 месяцев 29 дней. Приговором мирового судьи ФИО1 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев.

В связи с этим назначенное ФИО1 в порядке ст.70 УК РФ наказание в виде 7 месяцев лишения свободы не соответствует требованиям закона и ухудшает положение осужденного. При таких обстоятельствах суд находит приговор подлежащим изменению в части назначенного осужденному на основании ст. 70, 71 УК РФ наказания. Назначенное наказание подлежит снижению.

С учетом наличия смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд находит возможным, применяя принцип частичного присоединения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца 20 дней.

Кроме того, во вводной части приговора мировым судьей неверно указан срок условно-досрочного освобождения по постановлению Можгинского районного суда УР от 04 октября 2016 года – 1 месяц 26 дней вместо 1 года 1 месяца 26 дней.

В данной части приговор также подлежит изменению в части уточнения срока условно-досрочного освобождения. 

Учитывая, что время содержания ФИО1 под стражей в период с 31 мая 2019 года подлежит расчету в силу п."б" ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в настоящий момент наказание ФИО1 с учетом снижения срока окончательно назначенного наказания до 4 месяцев 20 дней, считается отбытым.

ФИО1 подлежит освобождению по отбытию срока, а мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит отмене.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли бы ограничить права подсудимого и явиться безусловным основанием для отмены приговора суда, по делу не установлено.

Доводы апелляционной жалобы осужденного ФИО1 подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.389.13; ст.389.19; ст.389.20 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор мирового судьи судебного участка Кизнерского района УР от 31 мая 2019 года в отношении ФИО1, осужденного по ст.319 УК РФ- изменить.

Согласно вводной части приговора считать ФИО1 освобожденным условно-досрочно на основании постановления Можгинского районного суда УР от 04 октября 2016 года на 1(один) год 1(один) месяц 26(двадцать шесть) дней. 

На основании ч.1 ст.70; п."в" ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания назначенного приговором мирового судьи судебного участка Завьяловского района УР от 12 июля 2018 года (с учетом постановления Завьяловского районного суда УР от 25 января 2019 года) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4(четыре) месяца 20(двадцать) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05 сентября 2019 года.

Исключить из резолютивной части приговора мирового судьи судебного участка Кизнерского района УР указание на зачет ФИО1 срока отбытого по приговору мирового судьи судебного участка №4 Завьяловского района УР от 12 июля 2018 года с 09 апреля 2019 года по 30 мая 2019 года в срок наказания назначенного по настоящему приговору.

На основании п."б" ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания срок содержания его под стражей с 31 мая 2019 года по 05 сентября 2019 года включительно исходя из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Назначенный срок наказания считать ФИО1 отбытым.

Меру пресечения ФИО1- заключение под стражу- отменить, освободив ФИО1 немедленно.

Апелляционную жалобу осужденного ФИО1- удовлетворить.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Судья А.Л.Собин